
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024 – Nº 2352 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 071/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR CHESTER SARTÓRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Chester Sartório – Cargo: Operador de Dados, matrícula nº  000468, 

tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 25/04/2024 a 22/08/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/04/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 072/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA VANDERLEA PAZINI NERY. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Vanderlea Pazini Nery – Cargo: Servente, matrícula nº  000803, tipo de 

vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 06/05/2024 a 04/07/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/05/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 073/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ANDERSON PEDRUZZI ROBLES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Anderson Pedruzzi Robles – Cargo: Agente Fiscal, matrícula nº 

000504, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 055/2023 e 

prorrogada pelas Portarias nº 095/2023, 169/2023 e 004/2024, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 25/04/2024 a 

22/08/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/04/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2352 Página 2 de 4 

PORTARIA Nº 074/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA LUCÍLIA IZABEL ZUCOLOTTO PEDRUZZI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Lucília Izabel Zucolotto Pedruzzi – Cargo: Prof. do Magistério em 

Função Docência, matrícula nº 004757, tipo de vínculo: Efetivo, 

concedida pela Portaria nº 039/2024, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 22/04/2024 a 01/05/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/04/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 075/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA MARIA APARECIDA DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Maria Aparecida da Silva – Cargo: Servente, matrícula nº 001046, tipo 

de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 024/2024, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 10/05/2024 a 08/09/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0015 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no Lei 14.133/2021 - Art. 75, 
na contratação da empresa BALARDINO EXTINTORES MAQ E 
FERRAMENTAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 04.093.998/0001-77 , especializada na AQUISIÇÃO 
DE ITENS DE SEGURANÇA PREVENTIVOS CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO E RECARGA DE EXTINTORES,  PARA CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS., o valor global da presente 
contratação é de R$ 9.388,00 ( nove mil trezentos e oitenta e oito reais 
),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 000906/2024.  

 

Vargem Alta, 30 de abril de 2024. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2024.071E0700001.09.0018 

                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO AVISO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DAS EMPRESA MICROTECNICA 

INFORMATICA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 01.590.728/0009-30 E MOVETEC 

COMERCIAL LTDA MEE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 04.780.499/0001-58  PUBLICADO NO 

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº Nº 2346 PÁGINA 01, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE O VALOR 

DA DISPENSA  

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

O VALOR GLOBAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É DE R$ 

177.627,56 ( CENTO E SETENTA E SETE MIL SEISCENTOS E VINTE 

E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ). 

LÊ-SE: 

O VALOR GLOBAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É DE R$ 

172.463,56 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 

SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO. 

 

VARGEM ALTA, 10 DE MAIO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2352 Página 3 de 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

RESULTADO  

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PATROCÍNIO A EVENTOS PRIVADOS. 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 02/2024 

Aos oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro, se reuniram na Sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes os 

membros da comissão de avaliação do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PATROCÍNIO A EVENTOS PRIVADOS, por meio do CHAMAMENTO 

PÚBLICO N.º 02/2024, os membros eleitos pela PORTARIA № 069/2024, Joelma Fávero Martins, Cristiane das Graças Demartini Viana e Rebeca 

Gomes Machado Silveira, considerando que nenhum recurso foi apresentado, e todos os inscritos apresentaram a documentação, segue resultado 

final:  

Após o fechamento da avaliação, ficam notificados os classificados a assinar o termo contratual conforme cronograma do edital. Nada mais a 

registrar, lavou-se esta ata que segue assinada por todos os presentes. 

Vargem Alta, 08 de maio de 2024 

 

Joelma Fávero Martins 

Membro 

 

Cristiane das Graças Demartini Viana 

Membro 

 

Rebeca Gomes Machado Silveira 

Membro 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 Entidade Evento Documentação Valor  

1.  Associação de Desenvolvimento 

Comunitário de Jácigua – CNPJ 

28.404.796/0001-97 

100ª Festa de Jácigua  Apta R$10.000,00 

2.  Jácigua Esporte Clube – CNPJ 

28.403.335/0001-70 

8ºTorneio de Futebol 

Masculino entre Famílias 

Apta R$10.000,00 

3.  Associação de Moradores e Produtores 

de São João e Oriente –  

CNPJ 23.556.133/0001-44 

Festa do Produtor de São 

João e Oriente 

Apta R$10.000,00 

4.  Associação de Moradores de Santo 

Antônio –  

CNPJ 11.0884.7447/0001-91 

XVII Torneio de Famílias de 

Santo Antônio  

Apta R$10.000,00 

5.  Associação Comunitária e Quilombola de 

Pedra Branca – CNPJ 13.980.547/0001-

01 

Festa da Associação de 

Comunitária de Quilombola  

Apta R$10.000,00 

6.  Associação de Moradores e Agricultores 

de Boa Esperança – CNPJ 

07.739.623/0001-20 

Festa Comunitária e 

Esportiva de Boa Esperança 

Apta R$10.000,00 

7.  Associação de Moradores de Santana – 

CNPJ 12.558.155/0001-27 

IV Torneio Entre Famílias de 

Santana 

Apta R$10.000,00 

8.  Associação de Desenvolvimento 

Comunitário de Capivara – CNPJ 

36.400.463/0001-68 

20ª Festa do Café 

 

Apta R$10.000,00 

9.  Associação Comunitária de Claros Dias - 

CPNJ 12.351.464/0001-21 

5ª Festa Esportiva de Claros 

Dias 

Apta R$10.000,00 

10.  Associação Liderando Prosperidade – 

CNPJ 07.099.808/0001-17 

Festa do Mármore de 

Prosperidade  

Apta 

 

R$10.000,00 

11.  Associação Comunitária e Esportiva de 

Alto Gironda  

XII Festa Comunitária e 

Esportiva de Alto Gironda 

Apta R$10.000,00 

12.  Associação de Desenvolvimento 

Econômico de Vargem Alta – CNPJ 

10.563.211/0001-21 

Festival de Inverno Apta R$40.000,00 

13.  Prosperidade Futebol Clube Feminino – 

CNPJ 46.840.669/0001-92 

Copa do Mármore de 

Prosperidade  

Apta R$10.000,00 

14.  Associação Comunitária e Esportiva de 

Castelinho – CNPJ 36.028.397/0001-77 

Torneio de Futebol entre 

Famílias de Castelinho 

 

Apta 

R$10.000,00 

VALOR TOTAL R$ 170.000,00 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2352 Página 4 de 4 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071L0200001.09.0009 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos  interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de  Licitação, com fundamento 

no Art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, em favor da empresa  

SUPERMERCADO MOSQUINI LTDA, CNPJ N.º: 05.248.335/0001-47, 

para fornecimento de material de copa e cozinha em atendimento à 

Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, conforme justificativas no 

Processo Eletrônico n.º 115/2024, Dispensa de Licitação n.º 

000009/2024. 

 Valor Total da Contratação: R$ 1.294,59 (mil e duzentos e noventa e 

quatro reais e cinquenta e nove centavos) 

Vargem Alta - ES, 09 de maio de 2024. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071L0200001.09.0008 

 A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, 

inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, em favor da empresa BOA 

ESPERANÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ N.º: 

29.723.211/0001-34, para fornecimento de gêneros de supermercado 

(ALIMENTAÇÃO E MATERIAL DE LIMPEZA) em atendimento à Câmara 

Municipal de Vargem Alta – ES, durante o ano de 2024, conforme 

justificativas no Processo Eletrônico n.º 121/2024, Dispensa de Licitação 

n.º 000008/2024.  

Valor Total da Contratação: R$ 11.722,56 (onze mil e setecentos e vinte 

e dois reais e cinquenta e seis centavos).  

Vargem Alta - ES, 10 de maio de 2024. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
Vereadora-Presidente 

_________________________________________________________ 

 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


